



starczyło pieniędzy dukat jeden, nie możemy mówić było zboża korcej jeden ale korzec jeden (str. 142).

Te i podobne uwagi w niczem nie ujmuja wartości Mownictwa, które powtarzamy na jak największe rozpowszechnienie zasługuje.

### Wiadomości miejscowe.

— *Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności*, ma honor podać do publicznej wiadomości, że ósmy z kolei odczyt popularny na dochód Kasy Pożyczkowej za rewersami będzie miał miejsce w przyszłą niedzielę o godzinie 2-jej z południa w sali Resursy Obywatelskiej przy ulicy Krakowskie-Przedmieście. Mówić będzie p. Eugenjusz Dziwulski „o własnościach fizycznych powietrza.“ Cena wejścia od osoby kop. pięć. Biletów nabyć można w Redakcji Gazety Przemysłoworzemieślniczej przy ulicy Chłodnej Nr 10 i w Redakcji Opiekuna Domowego przy ulicy Nowy-Swiat Nr 30.

— Matkę w tych dniach ma przybyć do Warszawy. Przyjazd jego wstrzymała tylko śmierć brata.

— W teatrze czynią obecnie przygotowania do wielkiej uroczystości artystycznej, jaką będzie przedstawienie „Makbeta“ na benefis p. Królikowskiego, który w tej tragedji odtworzy tytułową rolę. Lady Makbet znajdzie przedstawicielkę w pani Palńskiej. Reżyserja miała myśl bardzo szczęśliwą, powierzając tej artystce rzeczoną rolę, tylko bowiem jej talent najodpowiedniejszym jest do tej trudnej kreacji Szekspira. Inne role obsadzone zostaną w następujący sposób:

Dunkana grać będzie p. Grzywiński, Malkolma p. Tatariewicz, Donalbeau p. Szymanowski, Banka p. Stolpe, Odźwiernego p. Ostrowski, Makdufa p. Rapacki, Lenoxa p. Wolski, Rossa p. Dłużewski, Kanzeza p. Stankiewicz, Czarownicę 1-szą p. Niewiarowska, 2-gą pani Figarska, Zabójcę 1-go p. Chomiński 2-go p. Krogulski, Damę przyboczną p. Przedpeńska, Lekarza p. Boczkowski, Sejtona p. Dąbrowski. Próby pamięciowe z „Makbeta“, który u nas będzie danym w tłumaczeniu p. Edwarda Koźmiana rozpoczyna się już w dniu 2-gim przyszłego miesiąca.

— Zdaniem meteorologów kwiecień przez pierwsze dwanaście dni ma być dzisty i wietrzny, w następnych zaś dniach przeważnie pogodny. W miesiącu tym rozpoczynają się trudy rolników i ogrodników. Zajmujący się hodowaniem róż, w dniu słoneczne krzaki ich rozdzielają i przesadzają, dla wytopienia zaś robactwa posypują gałęzie, po rosie lub po deszczu proszkiem wapna niegaszonego.

— W dniu 27 marca 1841 r. w Warszawie otwartym został szpital S-go Łazarza przy ulicy Książęcej. Szpital pod nazwą S-go Łazarza istniał już w naszym mieście na b. ulicy Łazarzowej czyli na obecnym Dunaju na placu, na którym jest dziś nieruchomość oznaczona Nr. 155.

— W tych dniach p. Aleksander Świętochowski będzie miał odczyt publiczny w sali Resursy Obywatelskiej o „średnim wykształceniu kobiet“.

— Panna Melanja Więckowska (uczennica Wieniawskiego), której talent mieliśmy sposobność ocenić na koncercie przez nią urządzone, ma wykonać dnia 5 kwietnia w koncercie p. Józefa Wieniawskiego, wraz z koncertantem, duet Schumana na dwa fortepiany.

— Tragedja Szekspira „Macbeth“ wybrana obecnie na benefis p. Królikowskiego po raz pierwszy przedstawioną była w Warszawie w r. 1812 w przekładzie dokonanym przez Stanisława Regulskiego. Następnie wznowiono tę tragedję w dniu 12 sierpnia 1830 r. Tytułową rolę grał wówczas Marcin Szymanowski aktor niepomiernego talentu. Podczas gry Szymanowski uczuł, że go siły opuszczają i odtąd zdrowie jego coraz bardziej słabło. Po raz ostatni wystąpił w *Prejocie* we wrześniu a 13 października umarł powszechnie żalowany przez artystów i przyjaciół sceny tutejszej.

(Art. nad.) *Panie Redaktorze!*—W Numerze 231 pisma pańskiego z r. zeszłego wyczytaliśmy fakt oburzającej niewdzięczności jednego ze znaczniejszych właścicieli dóbr zasłużonym w jego rodzinie i powszechnie szanowanym rządcą tychże dóbr.

Wypadki, połączone z okolicznościami podobnymi mniej więcej tym, jakie faktowi powyższemu towarzyszyły, dały nam się nieraz już słyszeć, lub czytać. O wypadku jednak, jaki w tejsze gubernii miał miejsce z pełnomocnikiem znanego tam i również znacznego majątku, — nie tak często usłyszeć można. — Szczegóły tego faktu, okoliczności jakie tu miały miejsce, co do wyzyskania, w najobszerniejszym znaczeniu tego wyrazu, pracy, zdolności i funduszów pełnomocnika na swą jedynie korzyść, bez wywdziżenia mu się za to następnie, oraz bez wywiązania się z przyjętych względem niego zobowiązań udeteminowanych, a nawet zwrotu jego własnych funduszów, — tak wybiegają po za wszelką sferę stosunków prawdopodobnego trybu rzeczy; takim osnute są szeregiem z góry obmyślanych i zręcznie przeprowadzonych do końca następstw, iż dla dobra ogółu i przykładu, powszechnie świadome być powinny. Że zaś, o ile wiemy, wypadek powyższy, z tytułu połączonych z nim kwestji rozbirowi Sądów

Cywilnych ulegających, przed kratki tychże wniesionym zostanie, — nie zaniedbamy zatem, w miarę biegu sprawy tej, — nie ulegające rozbirowi rzeczonych Sądów okoliczności, z przytoczonych wyżej pobudek, podać pod moralne zawyrokovanie ogółu. — Racz przyjąć, — b. R. S. G.

— W Radomiu kilku kupców, przemysłowców i obywateli ziemskich zamierza czynić kroki o urządzenie filji Banku Polskiego. Podobnej filji pragną także finansieści w Kielcach.

— W Sieradzu staraniem ludzi dobrej woli odbywają się odczyty popularne. Odczytów tych będzie sześć. „Gazeta Kielecka“ donosząc o tym fakcie z werwą, niezwykłą dodaje: „U nas wartoby dać odczyt: o egoizmie, próżniactwie i obojętności na dobro ogółu“!

— Wczoraj w biurze komitetu Wystawy Wiedeńskiej odbyła się narada tutejszych właścicieli browarów celem wybrania delegowanych na kongres piwowarów odbyć się mający w Wiedniu podczas Wystawy.

— W kółku pewnem tutejszem, grywano zapamiętałe w bezika. Szczególniej gospodarz domu p. X. lubił namiętnie tę grę.

W tych dniach pan X. był słabym o tyle, że nie mógł wyjść na ulicę: Słabość przytrafiła się tembardziej nie w porę, że cała rodzina wyjechała na jakieś tam gody na prowincji i w domu została jedna tylko stara służąca.

Pan X. grał tedy całymi dniami w bezika z jednym ze swych przyjaciół wiernie mu dotrzymującym pola przy zielonym stoliku. Przytrafił się wreszcie taki fatalny dzień, że i ów przyjaciel zrobił zawód — nie przyszedł. Pan X. niepokoił się, truchlał, wreszcie zaczął nie ledwie rozpaczać. Groziło mu przepędzenie całego dnia bez zajęcia, bez ukochanego bezika.

Do obiadu obeszło się jakoś bez bezika, ale po obiedzie dalsze odmówienie tej przyjemności było dla pana X. nie podobnem. Ale cóż robić. W całym domu nie można było nikogo z grających w karty znaleźć, bo sam nawet pan rządcą gracz nie lada, wyszedł z meldunkami na miasto.

Więc myślicie zapewne czytelnicy, że pan X. rzeczywiście przez cały dzień nie zagrał ani jednej partji bezika. Otóż mylicie się najzupełniej.

Potrzeba jest matką wynalazku. Pan X. czuł gwałtowną potrzebę bezika i zrobił wielki wynalazek dotychczas nieznanym w dziejach karcianych.

W godzinę już po obiedzie, w gabinecie przy stoliku siedziało dwóch mężczyzn i grało zapamiętałe w bezika.

Jednym z nich był pan X. a drugim.... posłaniec publiczny, specjalnie zgodzony do bezika, tyle zdolny, że w ciągu kwadransa pojął grę i nie źle w niej się popisywał nawet.

— Komitet Towarzystwa Muzycznego, uprasza członków założycieli, o zgromadzenie się w lokalu Towarzystwa na sessję dnia 30 b. m. (w niedzielę) o godz. 12tej w południe, w celu ballotowania kandydatów przedstawionych na członów Towarzystwa; zechcą również przybyć członkowie, którzy kandydatów przedstawili.

— Złożono w Redakcji „Kurjera Warszawskiego“, od K. P. rs. 5 dla nędzy wyjątkowej.

— Pozostawione w porze letniej roku zeszłego w handlu Zmigrydera przy placu Żelaznej-Bramy, dwie parasolki damskie i paczkę bawełny szafrowej, nadesłano do Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ z żądaniem, aby jeżeli się nikt o te przedmioty nie zgłosi, przeznaczyć je dla biednych wedle uznania Redakcji.

— Wiadomość o stanie tyfusu w mieście Warszawie: od dnia 1 (13) stycznia do 9 (21) marca roku bieżącego, było w szpitalach: mężczyzn 109, kobiet 124; w domu mężczyzn 24, kobiet 21; wyzdrowiało: w szpitalach: mężczyzny 38, kobiet 42; w domu mężczyzn 8, kobiet 7; umarło w szpitalach: mężczyzny 3, kobiet 6; w domu: mężczyzny 4, kobiet 3; — zatem do dnia 9 (21) marca roku bież., pozostało chorych: w szpitalach: mężczyzny 68; kobiet 76; w domu: mężczyzny 12, kobiet 11. W ogóle od czasu pojawienia się choroby, t. j. od 1 (13) stycznia r. b., znajdowało się w szpitalach: mężczyzny 109, kobiet 124; w domu mężczyzn 24, kobiet 21; wyzdrowiało: w szpitalach: mężczyzny 38, kobiet 42; w domu mężczyzn 8, kobiet 7; umarło w szpitalach: mężczyzny 3, kobiet 6; w domu: mężczyzny 4, kobiet 3. (G. Polic)

— W ciągu upłynionego tygodnia to jest od dnia 4 (16) marca do 11 (23) marca roku bieżącego aresztowano w Warszawie przez Policję zebrałków i włóczęgów osób 67, z których zatrzymano w areszcie Policyjnym na mocy Najwyższej zatwierdzonej w r. 1860 ustawy o sądach gminnych 32; odesłano do domu przytulku i pracy 12; do miejsca urodzenia 14; do Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci w Mokotowie 1; do szpitala 1, do Góry-Kalwarji —; do Wydziału śledczego —; uwolniono 7. (G. Polic)

### Wiadomości z Cesarstwa.

— *Goniec Urzędowy* donosi: Dnia 2 (14) marca, o godzinie 8 minut 15 wieczorem, Jej Cesarska Mość Najjaśniejsza Pani z Ich Cesarskimi Wysokościami Wielkim Księciem Włodzimierzem Aleksandrowiczem i Wielką Księżniczką Marią Aleksandrowną, w towarzystwie Ministra Dworu Cesarskiego, generał-adjutanta hrabiego Adlerberga, generał-adjutanta księcia Barjatyńskiego i orszaku, racyła przybyć z St.-Peters-

burga na stację Wierzbolowo i zatrzymać się na n cleg.

Następnego rana Jej Cesarska Mość, łaskawie przyjąwszy gubernatora suwańskiego, szambelana, rzeczywistego radcę stanu Gołowina, o godzinie 8 minut 30, racyła udać się w dalszą drogę za granicę.

Po odejściu Cesarskiego pociągu, w cerkwi prawosławnej w Kibartach, w obecności władz wojskowych i cywilnych, oraz przy licznym napływie ludu, odprawione były modły o pomyślną podróż Jej Cesarskiej Mości. (Dz. Warsz.)

— W „Gońcu Urzęd.“ czytamy. Jednym z główniejszych celów tyfliskiego Towarzystwa Dobroczynności, jest bezpłatne wychowywanie i kształcenie dzieci biedniejszej ludności. Fundusze obracane dotychczas na osiągnięcie tego celu, nie zawsze przyczyniały się do urczywistnienia dążeń Towarzystwa, będąc zawieszonymi od tych przypadkowych okoliczności, jakie im zwykle towarzyszą. Fundusze takowe dotychczas składały się ze składek pieniężnych członków-dobroczynców oraz z dochodów od rozmaitego rodzaju loterji, balów, widowisk i koncertów.

Obecnie pragnąc ustanowić o ile można stały i jednostajny dochód z ofiar dobroczynnych dla zasilenia materialnych środków Towarzystwa i oparcia jego działalności na trwałych podstawach, Towarzystwo zaprojektowało, za przykładem innych wielkich miast Cesarstwa, zaprowadzić w Tyflisie pobór kopiejkowy, dla tego też członkowie Towarzystwa, w czasie oznaczonym, z oddzielnie urządzonemi puszkami i w towarzystwie osób, wybranych przez Zebranie Miejskie, będą obchodzili mieszkania wszystkich i każdego, prosząc imieniem ubogich sierot o ofiarowanie kopiejki na korzyść dobrego dzieła. (Dz. Warsz.)

— *Łowicz 26-go marca.* Wiosna do nas zawitała już zupełnie; od paru dni, pogodne i ciepłe dni, wpływają ożywczo na vegetację roślinną. Bociany te najlepsze zwiastuny wiosny, zawitały do nas wczoraj.

Przy wczorajszym święcie i sprzyjającej pogodzie, mieszkańcy tłumnie używali przechadzek, których głównym punktem, jest stacja kolejowa gdzie masa publiczności skupia się zwykle.

Jeszcze słówko o resursie naszej. Resursa jak wiadomo, cieszyła się niezwykłym powodzeniem, podczas karnawału, o czem już w poprzedniej korespondencji nadmieniałem, wpływy uzbierane tak z wejścia opłaconego przez mężczyzn, jak również, funduszu złożonego przez stałych członków, ustanowiły summę, która do dziś dnia nie jest zużytkowaną, dla tego też zdaniem naszym jest, przedstawić tu następujący projekt. Chociaż summa ta jest niewielką, jednak idąc za przykładem innych miast, które nie uchylają się od wspierania celi dobroczynnych, czyby nie można przeznaczyć funduszu tego na wpis dla dobrze uczących się uczni miejscowego Progi mnazjum? lub wreszcie na stypendjum, sławnego naszego astronoma Kopernika? Tym sposobem, nie pozostawalibyśmy w tyle za innymi i fundusz ten, zostałby prawdziwie dla dobra oświaty zużytkowany. Rzucam myśl tę tu na czasie i daj Boże, aby przyniosła, pożądany skutek. T. K.

— W sobotę t. j. dnia 29 marca r. b. o godzinie 9-jej rano, w kościele S-go Krzyża w kaplicy Matki Boskiej odbędzie się za duszę s. p. Kazimierza Mikulskiego msza święta, na którą mamka następnie piastunka zmarłego, matkę, rodzinę i znajomych zaprasza.

— Dnia jutrzejszego, o godzinie 9tej rano, odbędzie się w kościele S-go Józefa Oblubieńca, żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. Joanny z Margrabiów Cicolini Margrabinny Cavaletti, zmarłej w Rzymie dnia 17 b. m.

— W dniu 28 b. m., t. j. w piątek, o godzinie 10tej z rana, odbędzie się Wotywa żałobna w kościele S-go Józefa Oblubieńca N. Marij P. na Krakowskim-Przedmieściu, obok skweru, za duszę s. p. Leokadji Zarembianki, córki obywateli miasta Warszawy, na które stroskani rodzice zapraszają najuprzejmiej Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. —2458—

— S. p. Jan Gronau, Doktor medycyny, Lekarz 4go pułku strzelców pieszych b. wojsk polskich, w dniu 19 b. m. przeniósł się do wieczności w mieście Krzepicach w 72 roku życia. — Nabożeństwo żałobne za jego duszę odbędzie się w dniu jutrzejszym o godzinie 10tej z rana w kościele Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej, na które pozostali synowie, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. —2440—

— Marja z Duzów Philipp po długiej i ciężkiej słabości zesła z tego świata dnia 26 marca r. b. Mocno zasmuceni mąż oraz matka i siostra zmarłej zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na wyprowadzenie zwłok dnia 28 b. m. to jest w piątek o godzinie 4-jej po południu z kaplicy przy ulicy Mylnej na cmentarz Ewangelicki. —2470—

— Staś Zawadzki syn Stanisława Zawadzkiego Rejenta i małżonki jego Cecylii z Mireckich w dniu 26 Marca roku bieżącego o godzinie 3 po południu w drugim roku swojego życia zszedł z tego świata. Wyprowadzenie zwłok z kościoła Przemienienia Pańskiego

7 ulicy Miodowej nastąpi w piątek dnia 28 Marca roku bieżącego o godzinie 3-iej po południu, na Omentarz Powązkowski na które stroskani Rodzice zapraszają. —2480—

+ W ciężkiej boleści, jaką podobało się Opatrzności spuścić na nieszczęśliwą matkę, jedyną osłoda było współczucie tylu szanownych osób, ostatnią oddających posługę zgasłemu w kwiecie wieku jej synowi Zdzisławowi Rusieckiemu, którego drogie zwłoki na własnych nieśli ramionach;— Tobie zaś Przyjacielu syna mego, który łoża boleści nie odstępował i ostatnie chwile umierającego najczulszą otaczałeś opieką, Tobie Celestynie S... Bóg tylko jeden nagrodzić może tyle poświęcenia, gdyż słaby głos zrozpaczonej matki i stroskanej siostry, zebrać się nawet na wyrazy wdzięczności nie może. —2454—

— Zarząd Spółki Połączonej Pracy Kobiet.—Z powodu wzmianki o kontrakcie S-ki na wtorkowej prelekcji P. Dzieciolowskiego Zarząd S-ki ma sobie za obowiązek sprostować wypadkowo czy umyślnie fałszywie przez prelegenta zacytowane paragrafy naszego kontraktu, bo oprócz 1-go i 2-go wiernie spisanych wedle brzmienia oryginału, nie pojmujemy skąd Prelegent wziął inne przez niego przytaczane, bo takowe w naszym kontrakcie nie istnieją. I tak; fałszywym było twierdzenie, iż urzędniczki S-ki wybierają się jedynie z pomiędzy założycielek, gdyż § 11 nie zaś 8 wedle prelegenta, robi to zastrzeżenie jedynie co do prokurentki „która będzie na czas pewny wybieralną i bezpłatną” wprost zaś przeciwnie do powyższego twierdzenia § 12 brzmi: „Administratorką i kasjerką, oraz zarządzającymi pracowniami mogą być spółniczki udziałowe, a w braku kwalifikujących się do tego nawet osoby obce, do S-ki nienależące. Założycielki bezwyjątku wszystkie pracują, spełniają przyjęte na siebie dobrowolnie obowiązki ale spełniają takowe bezpłatnie.

Fałszem jest, iż stałe pracownice S-ki obowiązane są składać po 15 rubli kaucji, bo wedle instrukcji drukowanej w książeczkach udziałowych pracownic, obowiązane one jedynie do złożenia rubli srebrem 5, owe zaś 15 rsr. wspomniane przez prelegenta, tworzą się już w następstwie z dołączania do 5 rublowej kaucji, 10 procentowych potrącań od zarobku, a gdy się utworzą, pracownica staje się uczestniczką S-ki i w stosunku do swego udziału, korzysta z jej zysków. Gdy więc, jak widzimy potrącań 10% idzie na ufornowanie udziału uczestniczki, fałszywym jest twierdzenie prelegenta, iż pracownice mają go sobie potrącać na utrzymanie lekarza, § 19 bowiem na ten cel przeznaczają połowę procentu od ufornować się mającego kapitału rezerwowego; kapitał ten formuje się z 20% od czystego zysku corocznie potrącanego. Spółka funkcjonuje dopiero kilka miesięcy, a więc tego kapitału niema, tembardziej zaś niema od niego procentu, a stąd wynika, że lekarz jest i wiele lat jeszcze zapewne bezpłatnym być musi, i z tego powodu nie może być mowy o wyborze metody lekarskiej przez spółkę. Gotowość bezpłatnej pomocy ofiarowanej dla naszych pracownic, spółka przyjęła z wdzięcznością nie pytając, wedle jakiej metody pomoc ta podawana będzie, to bowiem w niczem nie krępuje, interesowane mogą z niej korzystać lub nie korzystać.

Wyjaśnienie to, mamy nadzieję uwolni nas od zarzutów, jakieby na nas spaść mogły, gdybyśmy milczeniem pominęli fałszywe cytaty prelegenta, za prawdę zebranej Publiczności wygłoszone. —2442—

### Kronika zagraniczna.

× Na wystawę do Wiednia ze Lwowa bilet jazdy tam i z powrotem kosztować ma 33 floreny (do 14 rs.) w II klasie. Podróż trwa 23 do 25 godzin.

× W kwietniu odbędą się dwa znaczne jarmarki, w dniu 2 t. m. w Frankfurcie nad Menem i w Lipsku w d. 28 rozpocznie się tak zwany tydzień bednarski.

× Do wydziału medycznego w uniwersytecie w Krakowie ma zamiar zgłosić się kandydatka polka (podobno z Rygi) i zapisać się na wykłady.

× W r. b. upływa sto lat od rozpoczęcia uprawy oliwki na pokarm dla ludzi. We Francji uprawiają ją częto w r. 1773 podczas panującej tam straszliwej klęski głodowej.

× Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Poznaniu przed paru laty ogłosiło konkurs na dzieło p. t. Historia stosunków włościan w Polsce. Fundusz na nagrodę konkursową naznaczył Hr. August Cieszkowski. Nadesłana praca W. A. Maciejowskiego uznana została za najlepszą i księgarz J. K. Żupański druk jej już rozpoczął. Tenże wydał obecnie ostatni poemat Wincentego Pola p. t. „Pan Starosta Książki”; jestto prześlicznie wyśpiewana tradycja myśliwska z okolic Bieskid. Wydanie to zdobi portret poety i kilka drzeworytów.

× Z Londynu donoszą o odkryciu niezmiernie bogatych pokładów ostrzyg około wybrzeży północnych. Mówią, że przestrzeń tych pokładów wynosi około 800

mil kwadratowych angielskich. Dla zupełnego zadowolnienia gastronomów powinnyby w roku bieżącym hojnie obrodzić drzewa cytrynowe.

× Dowiadujemy się z pewnego źródła, że Wystawa Wiedeńska otwartą zostanie nieodwołalnie dnia 1 maja, jak było przedtem zapowiedziane. Piękna pogoda sprzyja robotom i te nie ulegną żadnemu opóźnieniu. Zwiększona znacznie ilość omnibusów i dorozek, oraz położenie obok już istniejącej jeszcze dwóch linii kolei żelaznej konnej ułatwi komunikację. Taksa na kursa ściśle będzie przestrzegana. Zaopatrzenie Wiednia w żywność środkami nadzwyczajnymi wkrótce ma się już rozpocząć przy spółdzielnictwie prywatnych przedsiębiorców ale i władz miejscowych. Co do mieszkań, tych będzie poddostatkiem w samym mieście i jego okolicach. W ogóle mniemania rozsiewane zewsząd o niesłychanej jakoby drożyznie w Wiedniu przez czas Wystawy są przesadzone albo całkiem prawdy pozbawione.

× Dyrektor teatru krakowskiego, pan Koźmian, wybiera się na kilka dni do Warszawy.

× Najstarszym weteranem w całej armji niemieckiej jest niejaki Paweł Hoff, feldwebel i dozorca koszar. Urodził się on w roku 1790-ym i mając zaledwie lat dziesięć zapisał się do wojska na dobosza; liczy więc obecnie lat służby czynnej 73, a nawet 80, jeżeli do tego dodamy kampanją od 1806 do 1815-go roku. Obok tego zachował czerstwość i siły.

× W Oberwalde (Górny las) na Szlaku pruskim zabito orla skalnego (Steinadler) którego skrzydła rozpostarte wynoszą 7 stóp długości. Orla tego odesłano do muzeum szkoły realnej w Grünebergu.

× W tych czasach, w Sztokholmie umarła uczona dziewczyna żydowska, Sara Lublin, nauczycielka języka włoskiego, przy tamecznym konserwatorjum muzycznym. Zmarła pochodziła z rodziny żydowsko-polskiej jak to jej nazwa świadczy.

Zwracamy uwagę na dzisiejszy dalszy ciąg Kurjera, w którym mieści się również Kronika zagraniczna.

### Wiadomości Polityczne.

#### Paryż 23-go.

„Avenir National“ a za nią inne pisma podają wiadomość, że w kołach parlamentarnych w Wersalu panuje przekonanie, iż proces Bazaina przejdzie pod rozprawę dopiero po zupełnem wyzwoleniu territorium francuzkiego z pod zajęcia. Postanowienie w tym przedmiocie zapadło podobno na wyraźne żądanie jednego z mocarstw zagranicznych.

„Moniteur“ twierdzi, że rząd francuzki ma wzięść pod swoją opiekę całe cesarstwo anamskie podając za przyczynę niedostateczność sił tego państwa do skutecznej i trwałej obrony brzegów od napaści rozbojników morskich.

„Courrier de la Meurthe“ donosi, że przed tygodniem oficer ze sztabu pruskiego w Champignolles znieważonym został przez dwa indywidua. Ponieważ sprawców odkryć nie było można, wieś osadzono załogą z 200 ludzi.

Minister wojny w budżecie na r. 1874 zażądał o 40 milionów kredytów nadzwyczajnych więcej niż na rok bieżący. Do szkoły St. Cyr dozwolono na przyszły rok szkolny wstępu 480 uczniom; dotychczas połowa tylko tej liczby mogła pobierać nauki w zakładzie. Nowe pułki organizowane będą dopiero w roku przyszłym.

„Soir“ odpiera wieści rozszerzane przez dzienniki legitymistyczne, jakoby Thiers zamierzał posiedzenia zgr. nar. przedłużyć do r. 1874. Dziennik pótrzędowy mniema, że ani budżet ani prawa konstytucyjne nie zajmą tyle czasu, aby zgrom. nie mogło się w październiku odroczyć. Thiers wyraźnie dał to do zrozumienia deputowanym prawego środka.

#### Wersal 24-go.

Zgromadzenie Narodowe 397 głosami przeciwko 213, odrzuciło wniosek Tolaina, aby na kosztą podróży robotników francuzkich na wystawę wiedeńską przeznaczyć 100,000 franków.

Budżet na rok 1874 przedstawia następujące pozycje: Wydatków 2,523 milionów (w r. 1873 było 2,874); dochodów 2,526 milion.; następujące wydatki wyższe są o 138 milionów; dług państwa i uposażenia 81 milionów; budżet wojny 39; inne wydatki ogólnej służby państwa 18 milionów. Minister skarbu proponuje podwyższenie podatku gruntowego o 17 centymów; podatku osobistego o podatku od drzwi, okien i ruchomości o 13 cent. Ze źródła tych wypłyńie 39 milionów. Tak zwany rachunek likwidacji wojennej daje 400 milionów na sprawienie materiału wojennego i prowiantu. 74 miliony na utrzymanie wojska niemieckiego; 275 na wynagrodze nie obywateli; razem 749 milionów. Całkowity dług bieżący, wraz z deficytem r. 1872, (140 milionów), wynosi 847 milionów.

#### Bern 24-go.

W głosowaniu nad prawem regulującym stosunek wyznania katolickiego, do państwa blisko 9,000 głosów

oświadczyło się za prawem. Stronnictwo dotychczasowej hierarchji wstrzymało się od głosowania, prawo przyjęte.

W Zürich postanowiono już nieodwołalnie założyć gminę starokatolicką. Spór biskupa Lachat z władzami politycznymi nie ustaje.

#### Madryt 24-go.

Na radzie ministrów po powrocie prezesa rządu Figuerasa złożonej, przedsięwzięto bardzo energiczne środki dla utrzymania spokojności publicznej. Rząd zawiadamia, że ruchy socjalistyczne na kilku punktach Estremadury uważać można za przytłumione.

W prowincjach Lerida i Gerona oddziały karlistowskie dopuszczają się wielu gwałtów. Republikanie po mężnej obronie ulegający przemocy ich, są rozstrzeliwani, a archiwa miejskie oddawane bywają na pastwę ognia. Rząd głosi ciągle, iż przedsięwzięte energiczne środki wojskowe dla stawienia czoła insurekcji. Oddziałowi karabinierów osaczonemu pod Ripoll, przez 2,000 karlistów udało się z pomocą odsieczy z Gerony wyjść z przykrego położenia. Miasto Urgel zupełnie opasane.

#### Wiedeń 24-go.

Dzisiaj odbyła się rada ministrów, w której przyjęli udział Szlavy i Kerkapolyi; w następstwie jej uważać można założenie banku eskontowego węgierskiego za postanowione już w zasadzie; jednolitość systematu skarbowego wcale na tem nie ucierpi, zgodzenie się rządu Przedlitawji jest zapewnionem.

Somssich w Izbie wyższej wytoczył dzisiaj sprawę banku. Występował bardzo energicznie. W związku z poprzedniem wystąpieniem Kolomana Tiszy w Izbie niższej, powiedzieć można, że opozycja gotowa byłaby nawet zerwać układ finansowy z Austrią i odmówić przyczyniania się do wydatków wspólnych, gdyby Węgrom oddzielnego banku założyć nie dozwolono. Deak nalega na opozycję o cierpliwość i umiarkowanie.

#### Rzym 24-go.

Izba deputowanych uchwaliła prawo stanowiące podział kraju na okręgi wojskowe terytorjalne. Gabinet radzi teraz nad warunkami traktatu handlowego z Francją.

#### Konstantynopol 24-go.

Silne stronnictwo w Bulgarji dopomina się zupełnego odłączenia od hierarchji greckiej i wytworzenia niepodległego zupełnie kościoła bułgarskiego na podstawie nowego firmanu sułtańskiego. Stronnicy niepodległości wyznaniowej mają podać w tym przedmiocie memorjał do Porty.

### OSTATNIE WIADOMOSCI.

Waszyngton 25-go.— Senat uchwalił rezolucję orzekającą, iż zniesienie niewolnictwa na Portorico stanowi rekojmie szczerości i dobrą wróżbę dla trwałości dzisiejszej rzeczypospolitej hiszpańskiej.

Bern 25-go.—Wczoraj w wieczór zażądano od księdza Jeckera usuniętego z probostwa w Biel wydania kluczy i aparatów kościelnych. Zachowanie się ks. Jeckera przy czynności odbioru zażądanych przedmiotów spowodowało bezzwłoczne uwięzienie go przez namiestnika rządowego. Uwięziony przepędził całą noc w wieży.

### ILE PAN SCHULTZE,

WŁAŚCICIEL HANDLU WIN I KORZENI W-BERLINIE utargował w pierwszym dniu otwarcia swego sklepu.

Schultze. (O godzinie 10tej rano do pierwszego Subjektu mówi): No! teraz baczność!

Subjekt I. Wszystko pójdzie jak najlepiej: Parole d'honneur!— Zobacysz pan!

Subjekt II. Tak, już sklep od godziny otwarty a ani nawet kot nie zajrzał do nas.

Subjekt I. Proszę się nie wtrącać do tego. Teraz jest 11ta, a świat arystokratyczny, nasi kundmani, wychodzą na miasto dopiero około godziny 1szej lub 2g ej.

Schultze. Masz pan rację. Baczność,—powtarzam.

Subjekt III. Cytl— Jakiś jegomość wysiadł z dorozki.

Subjekt IV. I jakiś wprost przez ulicę idzie do sklepu.

Schultze. Jak na początek dwóch gości, to dosyć. Baczność panowie! Wilhelm!—Weź Nottiz-Buch i za każdym razem, gdy kto wejdzie do sklepu, pisz okówkiem kreskę. Ile się do wieczora zbierze kresek, tyle panom postawię butelek szampa. Chór ogólny. Niech żyje szanowny pryncypał!!!

Subjekt II. Tylko uważaj Wilhelm, żebyś się nie prześlepił.

Wilhelm. Bądź pewien, że ja kresek nie pożałuję staremu. Jego nietrudno naciągnąć.

Subjekt I. Panie Schultze, przybył tu pan, który ma interes pilny.

Schultze. (n. s.) Ah!— To ten co wysiadł z dorozki.— Czem mogę łaskawemu panu służyć?



## Kronika zagraniczna.

× Na wspaniałej uczcie u posła francuskiego w Berlinie, książę Bismarck chwalał wyborne potrawy, które traktowano gości, zakończył w ten sposób przemowę swoją do gospodarza: „doznałem tu bardzo przyjemnego zawodu, sądziłem bowiem, że tylko... zemstę gotujecie.

× Stowarzyszenie przeciw zdejmowaniu kapeluszy, rozwija się w Pradze pod opieką znakomitszych obywateli miasta, którzy niedawno na ogólnym posiedzeniu bardzo poważnie radzili nad tem, jakimi znakami mają być opatrzone kapelusze członków towarzystwa. Wybór padł na wstążeczki czarnego koloru z żółtym, przypięte sprzączką do kapelusza. Liczba stowarzyszonych powiększyła się w tych czasach znacznie.

× Komissja teatralna w Krakowie zebrała się w ubiegłą niedzielę. Wybrano sprawozdawcę konkursowego. Następnie Komissja orzekła, iż pozostałe 500 z r. przeznaczają się na nagrodę na przyszłoroczny konkurs dla bezwzględnie najlepszej sztuki najmniej trzech-aktowej. Summa ta uprocentowana zostanie aż do chwili udzielenia nagrody. Inne nagrody przyszłorocznego konkursu oznaczone zostaną stosownie do tego, jakie na ten cel wpłyną summy, a warunki konkursu ogłoszone zostaną przed zakończeniem zimowego sezonu teatralnego. Na wniosek pana Pawlikowskiego, przyjęto zasadę, iż nadal nie trzech, lecz pięciu członków orzekać będzie o tem, czy sztuka warta jest lub nie czytania w pełnej Komissji. W końcu Dyrektor teatru dał Komissji obszernie sprawozdanie i dokłade objaśnienie o bieżących sprawach teatralnych.

× Dyrekcja Krakowskiego teatru ujrzała się w konieczności oddalenia p. Zakrzewskiego tenora, z powodu kilkakrotnego z jego strony uchybienia zobowiązaniom kontraktu.

Pan Hoffman dotychczasowy Dyrektor operetki, odmówił w ubiegłą niedzielę dyrygowania orkiestrą. Powodów tego postępowania dyrekcji nie podał, usunął się jednak widocznie od przyjętych obowiązków, nie przestrzegłszy ani zawiadomiwszy poprzednio dyrekcji. W skutek dwóch powyższych wypadków, operetka chwilowo nie może dawać przedstawień.

× W Krakowskim teatrze rozpoczęły się próby z komedji Sardou p. n. „Rabagas“, która ma być daną na benefis pana Ekera. W niedzielę odbył się tam benefis pani Cwiklińskiej. Grano „Sinobrodego“.

× Repertuar opery wiedeńskiej składa się obecnie z 46 oper i 9ciu baletów.

× Panna Klementyna Prohazka, uczennica pani Marchesi w Wiedniu, zaangażowana została jako śpiewaczka koloturowa do opery w Dreźnie.

× W Paryżu, w tych czasach zabrzmiło pytanie: czy utrzymać nadal czy też znieść Teatr włoski. Jednym z argumentów za zniesieniem owego teatru jest to, że między śpiewaczkami nie ma ani jednej włoski. Pani Nilson, jest szwedką, Patti, hiszpanką, Krauss, niemką, Volpini także hiszpanką, Malinger, Lucca i Titiens, niemki, Sass i Artôt, belgijki, Trebelli urodziła się w Paryżu. Gdyby dotychczasową operę nazwano „internacjonalną“, możeby się ona utrzymała.

× W Paryżu ogłoszonym został konkurs na wykonanie planów odbudowania spalonego przez komunistów ratusza. Pierwszą nagrodę stanowi summa 80,000 fr., drugą 15,000 fr., trzecią 12,000 fr., czwartą 10,000 fr., piątą 8,000 fr., szóstą 5,000 fr. Do konkurencji o powyższe nagrody dopuszczeni zostaną wyłącznie architekci francuzcy.

× W Krakowie, w teatrze miejskim przedstawiono nową komedję J. I. Kraszewskiego p. t. Kosa i kamień. Dla tamtejszej sceny Wojciech hr. Dzieduszycki napisał dramat p. t. Chmielnicki. W Peszcie zaś, komissja konkursowa zaleciła do przedstawienia scenie narodowej pięcio-aktowy dramat E. Rakosi ego p. t. Mnichy krakowsky.

× Panna Wolter, sławna artystka dramatyczna teatrów wiedeń. przyjeżdża do Krakowa, chcąc na tamtejszej scenie dać się poznać z kilka gościnnych występach.

„Pół-miljona“ sztuka p. Sadowskiego grana już była kilka razy na scenie krakowskiej. Zarzucają jej małość zasadniczego poemysłu i brak wyższej idei, ale całość przedstawia się dosyć dowcipnie i zajmująco.

× Komissja konkursowa dzieł dramatycznych w Krakowie, na ostatnim posiedzeniu odsądziła od czytania sztuk dwadzieścia pięć, przyjęła zaś do czytania w pełnej komissji sztuk trzynaście, z tego komedji sześć, dramatów siedm.

— Rada Instytutu Aleksandryjsko-Maryjskiego Wychowania Panien w Warszawie, podaje do wiadomości Rodziców, Krewnych i Opiekunów mających zamiar umieścić dzieci swe na stypendjach rządowych w roku szkolnym 187<sup>3</sup>/<sub>4</sub> w tymże Instytucie zaważając mających:

1) że losowanie na wyższpominione stypendja odbywać się będzie d. 15 (27) Czerwca 1873 roku o godzinie 1 z południa w obecności osób, które podania w tym przedmiocie do Instytutu zaniósł i

2) prośby zaś o przypuszenie do losowania tylko do dnia 15 (27) Maja 1873 r. przyjmowane będą.

Członek Rady *Szuchow*, Sekretarz Rady *Olszański*.  
(2—3) —1385—

### Droga Żelazna Warszawsko-Terespolska.

Wykaz dochodów za miesiąc luty 1873 roku.

- 1) z ruchu osób . . . . . rs. 32,662 kop: 30<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.
- 2) z przewozu towarów . . . . . rs. 57,827 kop: 79<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.
- 3) dochody różne . . . . . rs. 272 kop: 44.

Razem rs. 90,762 kop: 54.

w miesiącu lutym 1872 roku dochód wynosił . . . . . rs. 79,582 kop: 25.

Zatem w roku 1873 więcej rs. 11,180 kop: 29. czyli 14<sup>0</sup>/<sub>100</sub>.

(2—3) —2258—

— Choroby sekretne u mężczyzn i kobiet leczy radykalnie lekarz od 30-tu przeszło lat praktykujący. Przyjmuje chorych od godziny 10-tej rano i od 3-jej do 5-tej po południu. Mieszka przy rogu ulicy Nowego-Swiatu i Ordynackiej, dom Sierakowskiej, Nr 64; — wejście od ulicy Ordynackiej. **J. Bagiński.**  
(3—3) —1841—

### LECZNICA PRYWATNA dla przychodzących chorych.

w Warszawie, ulica Długa, Numer 21.

Przyjmują w niej następujący lekarze:  
*Dr Kosmowski*, od 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do 11 codziennie, z chorobami dzieci do lat 15.

*Dr Maysel*, od 10—11 codziennie, z chorobami wewnętrznymi.

*Dr Koźmiński*, od 11—12, w Poniedziałki, Środy i Piątki, z chorobami oczu.

*Dr Bauereritz* od 12 do 1, codziennie, z chorobami chirurgicznymi przytem ortopedja (skrzywienia i t. p.)

*Dr Stankiewicz Henr.*, od 12—1 codziennie, z chorobami wenerycznymi i skórnymi.

*Dr Thieme*, od 1—2 codziennie, z chorobami kobiet.

*Dr Benni*, od 2—3, w Poniedziałki i Piątki, z chorobami uszu.

*Dr Dobrski*, od 2—3 codziennie, z chorobami wewnętrznymi. (specjalnie płuc i krtani).

*Dr Gutwein*, od 3—4 codziennie, z chorobami chirurgicznymi i zębów.

Porada lekarska udziela się po nabyciu biletu ceny kop. 25, obok innych udogodnień dla chorych.

W Lecznicy odbywa się także codziennie od 10—11 *sześciopienie espy ochronnej*. (5 6) —1949—

Mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność Królestwa Polskiego, że w Warszawie przy ulicy Nowy-Swiat w domu JW. Hrabiny Stadnickiej pod Nrem 51, dnia 27 Marca b. r. n. s., otwarty został hurtowy i detaliczny Handel

## PRAWDZIWEGO TYTONIU TURECKIEGO, PAPIEROSÓW i CYGAR,

wyrobionych z Tytoniu własnych moich plantacji, znajdujących się w Macedonii. Doznawszy powodzenia w Konstantynopolu i w Odessie, spodzie nam się zadołować i Publiczność Królestwa Polskiego, dla Niej bowiem wyłącznie zapatrzylem i nadal zapatrywać będę mój Skład w najdoskonalsze gatunki Tytoniu i wyroby tabaczne, a umiarkowaną ich ceną, sama potrafił zalecić się Szanownej Publiczności.

Przekonawszy się, że w Warszawie dotąd Tytoniów prawdziwie Tureckich nie ma w handlu, że Publiczność Królestwa Polskiego, jakkolwiek ma smak pod tym względem wyszukany, skoro wypisywać z Odessy nie każdy ma czas i środki, życząc przytem rozszerzyć zakres moich obrotów handlowych—postanowiłem założyć Skład dla sprzedaży hurtowej i detalicznej. Z uszanowaniem

**Konstantynopolski i Odesski Kupiec K. W. DYMITRAKOPOŁO.**

—2080— 4—8)

Zawiadamiam niniejszem, iż od dnia 8-go Kwietnia r. b. przenieść zamierzam mieszkanie moje z pod Nru 532/2 ulicy Podwale, do dawniej zajmowanego lokalu, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, Nr 79 nowy, naprzeciwko Satuk Pięknych.

Tamże są do sprzedania **Kinkiety** naftowe i gazowe. **H. Ziemiński,**

## FABRYKA WYROBÓW PIECOWYCH A. B. STALEWSKICH w Warszawie.

Na zamieszczone przez siebie ostrzeżenia w Nrach 48, 53 i 56, tego pisma, Fabryka zostawszy na spodziewanie zaakceptowaną, przez odpowiedź pana Kwaskowskiego, w której tenże uporczywie starał się dowieść jakoby posiadał prawo prowadzenia robót pod jej firmą do dnia 1 Października r. b. 1873 to jest rokiem dłużej, aniżeli mu na to pozwalał jego 3-letni kontrakt urzędowy w dniu 1 Października roku 1879 z Fabryką zawarty, tem więcej, że występując publicznie zredagował swą odpowiedź w formie i treści nadzwyczaj go kompromitujących, Fabryka z powodów tych uważając polemikę z Panem Kwaskowskim za niewłaściwą, postanowiła nieodpowiadając mu na jego zarzuty, wprost oddać tę sprawę uszanui miejscowych sądów. Jakoż **Wyrokiem Trybunału Handlowego w Warszawie, w dniu 8 (20) Marca r. b. zapadłym i przez Pana Kwaskowskiego zaakceptowanym**, trzyletni kontrakt i plenipotencja przez W-go Antoniego Stalewskiego na rzecz Pana Kwaskowskiego zdziałane, **uznane zostały z dniem 1 Października 1872 roku za zupełnie ustale**, i że od powyższego terminu Pan Kwaskowski nie ma żadnego prawa podejmowania się i wykonywania jakichkolwiek robót piecowych pod firmą **A. B. Stalewskich ani w Warszawie, ani na prowincji**, o czem Fabryka ma zaszczyt podać do wiadomości publicznej i oświadczyć ze wszelkiej odtąd reklamy ze strony P. Kwaskowskiego, jakiego mogły pojawić się w pismach jako bezzasadne i bezcelowe pozostaną bez odpowiedzi, a pierwotne ostrzeżenia swe zamieszczone w powyżej zacytowanych Nrach tego pisma, Fabryka powtórnie uznaje za ważne i prawomocne. (2—3) —2368—

Wyborną Herbatę Kjachtyńską ze składów **D. i A. Rostorgujewych** W MOSKWIE sprzedaje po cenach Moskiewskich Skład Herbaty **BORKOWSKIEGO**, przy ulicy Elektoralskiej Nr 7 nowy, naprzeciw Banku (2—8) —2339—

**H. SOMYA** SKŁAD Wyrobów Technicznych DLA **FABRYK I MŁYNÓW** ulica Marszałkowska wprost fabryki „LAFERME” poleca:

- Angielskie pasy skórzane wszelkich rozmiarów;
- Płyty, Szaury i Rurki gumowe;
- Kiszki i Pasy parciane;
- Olej maszynowy i Oliwiarki;
- Pakunek samosmarny do pistonów;
- Gazę jedwabną na pytle;
- Stal laną na narzędzia i na Oskardy,
- Bloki, Lewary, Krany;
- Kuzienki przenośne;
- Wentylatory do ognisk i wentylacji.
- Sikawki pożarne i ogrodowe.

(3 0) —1835—  
Niniejszem mamy zaszczyt oznajmić, że sprowadziliśmy wielki zbiór **OBRAZÓW olejnych** drukowanych na płótnie (Oelfarndruck), wykonanych przez najlepsze zakłady artystyczne w Wiedniu, Berlinie, Hamburgu i t. p. Obrazy te są rozmaitej treści, jak krajobrazy **Gauermana** i innych, obrazy historyczne i święte (międzyktóre **Madonna della Sedia Rafaela**, za wykonanie tejże zakładu otrzymał złoty medal), portrety, obrazy charakterystyczne i t. p. Obrazy te już w ramach rzeźbionych bogato złoconych w niczem niestepujące oryginałom, mogą być prawdziwą ozdobą każdego salonu. Ceny bardzo umiarkowane, dla wygody mogą być rozłożone na raty miesięczne. Obrazy te można oglądać u nas w księgarni, lub też w razie żądania możemy przesłać przez agenta album wszystkich obrazów naturalnej wielkości. Z uszanowaniem **Altenberg i Robitschek**, (2—3) —2301— Księgarnia Krak.-Przedm. Nr 38.

### Konkurs na posadę Dyrektora Szkoły Rolniczej Imienia Haliny w Żabikowie pod Poznaniem.

Posada Dyrektora powyżej wymienionej Szkoły Rolniczej wakuje od 1 Kwietnia b. r. Dla tej posady przeznaczona jest roczna pensja tysiąc dwieście talarów (1200 tal.) w pruskiej monecie; oprócz tego odpowiednie pomieszkanie, światło, opał i część ogrodu. Osoby zgłaszające się winny wykazać, że posiadają przysposobienie teoretyczne i praktyczne w agronomii i ekonomii gospodarskiej do tego stopnia, ażeby mieć kwalifikację do udzielania nauk w państwie pruskiem, to jest **facultatem (veniam) docendi**. Kandydaci z innych krajów winni się o powyższą kwalifikację w państwie pruskiem postarać. Zgłoszenia przysłać należy do biura Zarządu Centralnego Towarzystwa Gospodarczego dla Wielkiego Księstwa Poznańskiego, na ręce Sekretarza Zarządu P. K. Koszutskiego w Poznaniu, Koźia ulica Nr 11. Zarząd Centralnego Towarzystwa Gospodarczego dla W. Ks. Poznańskiego. Dr H. SCHUMAN, Prezes.

### Konkurs na posadę asystenta przy laboratorium chemicznym Szkoły Rolniczej Imienia Haliny w Żabikowie pod Poznaniem.

Z dniem 1-go Kwietnia r. b wakuje w Szkole Rolniczej Imienia Haliny w Żabikowie posada asystenta przy laboratorium chemicznym. Kandydaci zechcą świadectwa swe z wyższych zakładów naukowych, wykazujące uzdolnienie do wykonania analiz ilościowych przesyłać franco pod adresem P. K. Koszutskiego Sekretarza Zarządu Centr. Tow. Gosp. w Poznaniu przy ulicy Koźiej, 11. Uposażenie asystenta wynosi 460 tal. rocznej pensji, wolne pomieszkanie, światło, opał i usługa. Zarząd Centralnego Towarzystwa Gospodarczego dla W. Księstwa Poznańskiego. (2 2) 2176 - Dr H. SCHUMAN, Prezes.

**Siewniki ręczne do konicyzny i traw.**  
**Siewniki uniwersalne Robillarda** poprawione, do zbóż i traw.  
**Przetraszacze.** do siana.  
**Grabie.**  
**Spychacze.**  
**Maneże.**  
**Młockarnie**  
**Sieczkarnie.**  
**Wialnie, Młynki, Arfy** i wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze, systemów najodpowiedniejszych dla naszych gospodarstw, poleca  
**Główny Skład Warszawskiej Fabryki Maszyn Narzędzi Rolniczych i Odlewów**  
przy ulicy Senatorskiej Nr 473d, obok Kościoła Ś-go Antoniego. (1-1) - 2335

Dla wiadomości Szanownych Panów pragnących nabyć tanią a dobrą co do materiału, kroju i roboty bieliznę męską, ogłaszam  
**Cennik Pracowni i Składu Bielizny męskiej S. Zdanowskiego,**  
ulica Podwale, Nr 7 nowy, dom W-go Mrozowskiego. Pierwsze piętro. Znaki.  
1/2 tuzina koszul nocnych perkalowych..... rs. 6 kop. -  
1/2 tuzina „ „ „ płóciennych..... „ 8  
1/2 „ „ „ „ dziennych z dobrego perkalu a webowym gorsem „ 8 „ 40  
1/2 „ „ „ „ „ płóciennych z cienkiem gorsem..... „ 10 „ 50  
1/2 „ „ „ „ „ z lepszego płótna „ „ 12 „ -  
1/2 „ „ „ „ „ webowych „ „ 15 „ -  
1/2 „ „ „ „ „ haftowanych..... od „ 12 „ -  
1 tuzin kołnierzyków webowych najnowszych fasonów..... od „ 2 „ 50  
1 „ „ „ Mankietów webowych najnowszych fasonów..... od „ 4 „ 20  
1/2 tuzina Kalesonów dymkowych lub płóciennych..... od „ 6 „ -  
Pracując przez lat kilkanaście w podobnym zawodzie, tak tutaj jako też i na granicy, spодiewam się jako fachowy, co do gustu i kroju zadosyć uczynić wszelkim żądanom.  
Zamówienia z prowincji przy nadesłaniu miary i przypadającej należności, uskuteczniams w najkrótszym czasie, z całą sumiennością.  
Kupcom oraz robiącym obstalunki na wysyłkę do Rosji, udzielam wszelkie możliwe ustępstwa, przy śpiesznym i starannem wykończeniu.  
Przyjmuję również wszelkie roboty nowe, oraz przeróbki koszul męskich, po cenach umiarkowanych. (5-6) - 1771

**MIARY MIEDZIANE do płynów**  
począwszy od pół czarki do jednego wiadra, stemplowane  
Miary składane i taśmowe;  
Reisecegi od kop. 60 do rs. 60.  
Wagi kupieckie leżące na 1, 2, 3, 5 do 40 kyles, od rs. 4 1/2.  
Wagi aptekarskie rozmaitej konstrukcji z zaręczeniem za dokładność  
**W ZAKŁADZIE**  
**JULJANA WEISSBLUM,** Optyka i Mechanika.  
(2-3) - 1977 - ulica Nowo-Senatorska, Nr 477a, obok Apteki.

Jest do sprzedania: **Kufer** wielki okuty, dobry dla wyprawy lub dla składu futer, **dwa damskie czarne palta**, aksamitne i syberyjskie, dwa zegarki złote, męzki i damski nie kryty, czarny Szal koronkowy, dobry na tynikę. Zastać można od 10 rane do 3ej godziny po południu. Ulica Bednarska, pierwsze piętro, Nr 11 nowy, z bramy na lewo, mieszkania Nr 11. 1838-(3-3)  
Z powodu wyjazdu do sprzedania za bardzo przystępną cenę  
**GARNITUR MEBLI**  
mahonowych rysem szafirowym kryty, jakoteż: Kanapa, Stół, dwa Fotele i 12 Krzesel przyczem 4 ry kinkiety, dwa stoliki do kart, i stoły do kuchni i paka na lustra nowe. Leszno Nr 23, dom Bentla, stróż wskaże. -2410- (2-3)

**Elixir dentifrice hygiénique PINAUD**  
Pour les soins de la bouche  
L'Elixir ED. PINAUD donne l'éclat le plus brillant aux dents, à l'haleine la plus grande pureté, aux gencives leur fraîcheur et leur couleur de rose.  
Préparée par ED. PINAUD, Parfumeur Chimiste fournisseur patente de S. M. la Reine d'Angleterre, 37 Bt. Strasbourg, Paris.  
Se trouve chez tous les principaux Parfumeurs et Coiffeurs.  
(7-12) - 330 -

**Narzędzia Pomiarowe,**  
jako to: Bussol stołkowa, Ekier bez statywy, Libelka i Luneta, są do sprzedania. Wiadomość: ulica Długa Nr 17 nowy, mieszkania 9, w oficynie. -2433- (1-1)

**Śledzie pocztowe,**  
Kawior, Węgorz marynowany, Maquereaux, Rougets, Thon Marinel, Harengs à Chuile, Hommary, różne gatunki serów, Paszety Strasburskie, świeżo nadeszłe p leca Skład Win i Delikatessów F. Springer przy ulicy Ś-to Krzyżkiej róg Szkolnej Nr 1328. Tamże potrzebny jest **UCZEN** do handlu, który ukończył najmniej trzy klasy. -2395- (2-3)

**Litografia Ottona Fleck** (Syna), na Krakowskim Przedmieściu, potrzebny jest od 1 Kwietnia r. b.  
**wprawnego Nakładacza,**  
do maszyny litograficznej pośpiesznej. Warunki korzystne. Wiadomość na miejscu. -2304- (3 3)

**Świeże Nasiona**  
**Ogrodowe, Pastewne i leśne,**  
dobrze i znacznie assortowane, poleca uprzejmie Szanownej Publiczności  
**SKŁAD NASION ZAKŁADU ROLNICO-PRZEMYSŁOWO-LEŚNEGO OSTROWSKIEGO I S-KI.**  
Ulica Senatorska, obok Kościoła Ś-go Antoniego. (4-6) - 2145

W moim **PENSJONACIE**, w najpiękniejszej części miasta **Poznania**, mogę od Wielkiej-Nocy przyjąć jeszcze kilku uczniów. Obok troskliwej opieki znajdują uczniowie wszelką możliwą pomoc w naukach, i lekcje muzyki. Roczna opłata 250 talarów. Bliższą wiadomość udzieli także księgarnia p. Leitgeber i Spółki w Poznaniu  
**E. FRITZSCHE w Poznaniu,**  
przy ulicy Fryderykowskiej Nr 27. -2840- (2-2)

**APTEKA**  
**H. SPIESS,**  
przy ulicy Marszałkowskiej Nr 59, otrzymała świeże transporta: Syropu z Ziół Alpejskich (Alpen Kreuter saft).-Essencję z Ziół Alpejskich (Alpen Kreuter Magenbitter). -1910- (3-3)

Jest do sprzedania Nasienie  
**WIELKOLNU,**  
pochodzące z przeszłego roku sprowadzonego nasienia: także kilka korcy **KONICZINY** czerwonej. Sprzedaż może być częściowa w Składzie Piócion Zyrardowskich, oraz towarów bławatnych J. Kaczyńskiego et Comp. przy ulicy Senatorskiej Nr 473b, dom Petykuska. -2192- (3 3)

**Do sprzedania:**  
**Garnitur Mebli**  
adamaszkim krytych, Buzurko, Stoły, Obrazy, Koronki, Portiery, Wazonu marmurowe, Meble dla służby, Kufry, Waliazy, Miedź kuchenna. Ulica Królewska Nr 13, pierwsze piętro. -2461- (1-3)

### KOLONJA do sprzedania.

Kolonja wieczysto-dzierżawna, oddalona o 2 wiorsty od Stacji Kolei Warsz. Teresp. **Minsk**, posiadająca 17 i pół dziesięcin (35 mórg) gruntu i łąk, dobrze obudowana z pięknym murowanym mieszkalnym domem, zaopatrzona w potrzebny inwentarz żywy i martwy, może być ustąpiona na przystępnych warunkach. Kolonja może zadowolnić wszelkie wymagania wygodnego i pięknego letniego mieszkania. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej Nr 77 u właściciela domu. -1940- (3-3)

**KOLONJA**  
wieczysto-czynszowa, około 18 i pół dz. (37 morgów) rozległości, niedaleko szosy, o mil trzy od Warszawy, pod Jabłonną, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę wraz z wszelkim inwentarzem żywym i martwym, na gruncie znajdującym się. Bliższe szczegóły w Warszawie, Stare-Miasto pod Nrem 26 nowym, mieszkania Nr 10, w dziedzińcu. -2200- (1-3)

**Pierwszy transport NASIENIA KOŃSKIEGO ZĘBA**  
nadszedł do Zakładu Rolniczo-Przemysłowo-Leśnego Ostrowskiego i Spółki, przy ulicy Senatorskiej, Nr 473D. (1 3) -2465 -

Sprzedaje się  
**PIANINO,**  
o półsiódmej oktawy, w dobrym stanie, za rs. 80. Ulica Chmielna Nr 1 nowy, mieszkania 6, w oficynie na lewo, na 2-giem piętrze. -2274- (3-3)

Jest do sprzedania  
**FORTEPIAN**  
palisandrowy, o 7-miu oktavach, krótki, opatrzony całym metalowym blatem i 4-ma szprejami, z tonem pełnym, silnym i śpiewnym. Aleksandrja Nr 17, w oficynie na 1-szem piętrze. -2422 (1-1)

**Handel Win i Towarów Kolonialnych** przy ulicy Miodowej, wprost b. Pałacu Paca ad lat 28 pod Nr 484 egzystujący jest do odstąpienia z wolnej ręki, gdzie dotąd skutecznia się ryczałtowa i częściowa sprzedaż, po cenach stałych, przystępnych, o czem mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność. **A. Siatyński.**

Do dóbr w guberniach Komtyńskiej i Grodzieńskiej położonych, potrzeba od 1-go lipca r. b, **czterech Ekonomów i Rachmistrza.** Interesanci z dowodami swej kwalifikacji, zgłaszać się zechcą na ulicy Nowy Świat Nr 34, mieszkania Nr 1 w tygodniu od 6 do 13 kwietnia (w godzinach przedpołudniowych) gdzie o warunkach służbowych poinformowani będą. -2446- (1-3)

**KARETA**  
podwójna, z pierwszorzędnej fabryki tutejszej pochodząca, mało używana, zdadna do miasta lub na wieś, z powodu braku miejsca jest za pomierną cenę do sprzedania. Wiadomość w domu Nr 1327b, ulica Ś-to Kłoka u miejscowego stróża Jana Lesickiego. -2434- (1-3)

Poszukiwana jest zaraz  
**OSOBA**  
na wieś, o 3 wiorsty od Warszawy, mogąca zająć się przygotowaniem dwóch chłopczyków do klasy I i II szkół Rządowych. Informacją powziąć lub warunki złożyć można, w domu Nr 20 przy ulicy Ogrodowej, mieszkania Nr 2, na dole od frontu. -2455- (1-3)

Do sprzedania  
**GARNITUR MEBLI**  
mahonowych, świeżego fasonu, **utrzychem kryty**, składający się z kanapy, 2 foteli, 6 krzesel, stołu przed kanapę, oraz lustro, szeszel i różne domowe meble. Ulica Sienna Nr 2 nowy od Marszałkowskiej, w podwórzu, w prawej oficynie na dole. (3-3) -2344-

# PROSZEK DO ZĘBÓW

**D-ŃA MIALCHE,**  
wyrobu St. Petersburgskiego Chemicznego Laboratorium.  
Laboratorium szczególnie poleca ten proszek wszystkim życzącym zachować czyste zęby i nadać im białość. Proszek ten nadaje zębom piękność, niszczy winny kamień, odświeża oddech i pozbawia go nieprzyjemnego zapachu. W Warszawie dostać można w **Ruskim Magazynie**, ulica Niecała, dom JW-go Witkowskiego, Nr 2 i na Nowym Świecie Nr 19 między ulicą Chmielną i Aleją Jerolimską. Tamże są ruskie wyroby bławatne, jako to: Perkale, Fianele, Barchany i t. p.  
**Sprzedaż hurtowa** odbywa się w Petersburgu na Newskim Prospekanie, w domu należącym do kościoła katolickiego, mieszkania Numer 42. (5-6)

W dotychczasowym formacie, kierunku i zakresie wychodzić będzie i w II kwartale r. b.

## OGNISKO DOMOWE

TYGODNIK poświęcony sprawom: życia rodzinnego, wychowania fizycznego i umysłowego, kultury, cywilizacji, gospodarstwa domowego i t. d.

### PRZEDPŁATA:

w Warszawie bez odnośnika:		Na prowincji	
Miesięcznie	Rs — kop. 38	Kwartalnie	Rs. 1 kop. 50.
Kwartalnie	„ 1 „ 12 1/2	Półrocznie	„ 3 „ —
Rocznie	4 „ 50	Rocznie	6 „ —

Redakcja Ogniska Domowego dokąd korrespondencje i przedpłaty przesyłają, nie być winny, mieści się w Warszawie Krakowskie-Przedmieście Nr 444 (73 nowy).  
(1-3) — 2425 —

## NOWE DZIEŁA ZNAJDUJĄCE SIĘ DO NABYCIA W Księgarni GEBETHNERA i WOLFFA W WARSZAWIE.

- Gerhardt**, Wykład Auskultacji i Perkusji, przełożył Dr Julian Wyrzykowski z 28 drzeworytami, 8-ka, rs. 3.  
**Heitzmann C. Dr.**, Rys chirurgii teoretycznej, ogólnej i szczegółowej z 92 drzeworytami, 8-ka, rs. 6.  
**Pappenheim**, Policja lekarska, tłum. J. Libchen, 3 tomy, 8 ka, rs. 12.  
**Rys** historyczno-statystyczny Szpitali i innych zakładów dobroczynnych w Królestwie Polskim, tom I, 8-ka, rs. 6.  
**Duflos Adolf**, Farmacja, przekład Piotra Piaseckiego, tom I i III, rs. 12 kop. 35, tom drugi w druku.  
**Lutostanski Bol. Dr.**, Działanie i użycie lecznicze kumysem. Kumysarnie; 8-ka, k. 50.  
**Lukowski Stan. Wojc.**, Oględziny i grzebanie ciał zmarłych, 8 ka, kop. 50.  
**Luschka Dr H.**, Położenie organów piersiowych człowieka, przez Dr Volz z natury rys. tabl. Przełożył Dr Dobrski, rs. 2.  
**Mierzejewski Dr Wład.**, Badania nad błoną dziewiczą dokonane, materia do rozstrzygnięcia kwestji sądowo-lekarskich, z 40 rys. podał Tad. Złobkowski, rs. 1.  
(1-3) — 1703 —

### Wyszła z druku na rok 1873

## MAPPA CAŁEGO ŚWIATA

Europy, Azji, Afryki, Ameryki i Australji.

Służyć mogą do dokładnego poznania kuli ziemskiej, jak również dla dogodności czytających dzienniki i pisma wychodzące we wszystkich częściach świata, z oznaczeniem dróg żeglugi morskiej, oraz kolonji do każdego Państwa należących, Ozdobiona widokami znaczących stolic świata, a mianowicie: Petersburga, Londynu, Paryża, Berlina, Wiednia, Sztokholmu, Amsterdamu, Brukseli, Lizbony, Madrytu, Rzymu, Neapolu, Konstantynopola, Jerozolimy, Mekki, Teheranu, Pekinu, Aleksandrii, Algieru, Timbuku, Nowego Jorku, Rio-Janeiro, Limy, Sant-Jago i Sidneja, oraz przyłaska Dobrej Nadziei, niemniej też wyobrażeniem zamku Kremlowskiego w Moskwie i gmachu Giełdy w Petersburgu po nad Nową.

Wielkość mapy arkusowa, 2 arszyny szerokości i 1 arszyn długości. Cena umiarkowana rs. 1, z oznaczeniem kolorami części świata i państw, rs. 1 kop. 50. Na płótnie z kółkami dla powiększenia na ścianie rub. sreb. 2 kop. 50, z przesyłką rs. 3. Także mapa mniejszego formatu 1/4 arsz. bez widoków, kolorowana kop. 40, z przesyłką kop. 50. W załączeniu do innych książek przesyła się nieopłacone. Mappy takowe są do sprzedania w księgarni J. T. Lisientowa w Petersburgu przy Newskim Prospekie w Góścinnym dworze, w belatazu Nr 16. Na prośbę podług żądania niezwłocznie wysyłane będą.  
(1-1) — 2389 —

## Nowości Polskie do nabycia w księgarni pod firmą:

# E. WENDE I SPÓŁKA.

Krakowskie-Przedmieście, Nr 412a.

- Blumenstok prof. Dr.**, Przegląd krytyczny prac sądowo-lekarskich ogłaszanych w roku 1871, 35 kop.  
— Kilka przypadków dochodzenia stanu umysłowego, 40 kop.  
— O badaniu stanu umysłowego na podstawie obecnych pojęć psychiatrycznych, k. 45.  
**Daizenberg Dr Wl.**, Dzieje filozofji prawa i państwa, Tom I i 2, z przedpłatą na ośmiu zeszytach, rs. 2 kop. 25.  
**Karłowicz Jan**, Wyprawa Kijowska Bolesława Wielkiego, 40 kop.  
**Leja E.**, Historia Polska dla dzieci, wydanie drugie, 22 1/2 kop.  
**Lukowski St. W.**, O małżeństwie; 7 1/2.  
**Marcinski**, Droga do prawdziwego spokoju sumienia i doskonałości moralnej, rs. 2 k. 50  
**Niesiołowski Lud.**, Michała Wiszniewskiego. Myśli o ukształceniu siebie samego, 60 k  
**Ollendorff H. G.**, Teoretyczna prak. metoda nauczania się czytać, pisać i mówić po niemiecku, wydanie 3cie, rs. 2 k. 25.  
**Otto ks. Dr Leopold**, Książeczka o małżeństwie, 30 kop.  
**Panteon wiedzy ludzkiej** lub Pantologia, Encyklopedia wazech nauk i umiejętności c. t. r. przez **Trentowskiego** Bronisław. Księga 1, tom I, poszyt 12 z przedpłatą na 3 ci poszyt, rs. 1 kpp. 50.  
**Polaka i Rossja** w roku 1872. 65 kop.  
**Prokop O. kapucyn**, Nabożeństwo do Matki Bożej Bolesnej, z dzieł Alf. Ligorego, 25 k.  
— Żywot Śtej Klary z Assyżu, 2 tomy, rs. 2.  
**Reade Charles**, Kto chce kochać cierpieć musi, z angielskiego, 2 tomy, 2 kop. 25.  
**Rocznik literacki**, Warszawski, wyd. Czarnowskiego na rok 1872, kop. 75.  
**Sliwka Jan**, Geografia, czyli opis ziemi, dla uczącej się młodzieży, kop. 50.  
— Książka do czytania, kop. 52 1/2.  
**Skrzypiński Piotr**, Mównictwo polskie, rs. 1 kop. 25.  
**Szlonser**, Dzieje powszechne, przełożył Górski, zeszyt 1-6-go rs. 1 kop 50; z przedpłata rs. 3.  
**Wianek duchowny**. Sługom Jezusa i Marii poświęcony, 30 kop.  
**Wierzbicki Pułk. Nieczuja**, Słowa prawdy dla Polaków, wyd. 2-gia, 60 kop.  
**Zdanowicz Aleks.**, Krótki zarys historii powszechnej z 2 ma tablicami, chronologicznymi. rs. 1 kop. 80.  
**Ziemia Dr Fil.** Poszytym i jego wynawcy w dzisiejszej Francji, kop. 75.  
**Hirszel W.**, Przewodnik dla malarzy, rs. 1 kop. 50.  
Księgarnia powyższa posiada ciągle skład swój **nowościami ze wszystkich galezi literatury**. Posiada znaczny zapas **Nut** muzycznych; nie wyjąwszy takich wydań **Petersa**, które zawsze w komplecie znajdują się na składzie. Dostarcza wszelkie **książki i nuty** przez kogokolwiek ogłaszane po cenach katalogowych. Przyjmuje zamówienia na wszystkie **pisma i dzieła** w kraju i za granicą wychodzące. Wypisującym jednorazowo **książek lub nut** za rs. 5, księgarnia **franko** dostarcza.  
(3-3) — 2222 —

## NOWE KSIĄŻKI TREŚCI RELIGIJNEJ

wydane nakładem lub na skład główny otrzymane przez Księgarnię i Skład Nut  
**Maurycyego Orgelbranda,**

naprzeciw posagu Kopernika,

- Dupauloup (Biskup Orleański)**, Dzieci, przekład z francuzkiego, rs 1 kop. 20  
**Dupauloup**, Małżeństwo chrześcijańskie, przekład z francuzkiego, 90 kop.  
**Gaume (Biskup)**, Życie nie jest życiem, albo wielki błąd XIX wieku. Przekład ks. W. Magnuskiego, 60 kop.  
**Lebon Hubert**, Sam na sam z Bogiem. Rozmyślanie duchowne, przełożył M. Gozelański. Wydanie drugie. Na papierze welinowym, 3) kop., na zwykłym, 20 kop.  
**Liguori św. Alfons**, Nabożeństwo do Matki Bożej Bolesnej, z dzieł jego wybrane i na polski przełożone, przez **O. Prokopa** kapucyna. **Wydanie drugie** poprawne, 30 kop.  
**Nauka o Najświętszym Sakramencie**, oraz zachęta i przygotowanie do Komunii Świętej. **Wydanie drugie** poprawne, 60 kop.  
**Prokop ks. kapucyn**, Święty Józef. Szczegóły jego życia. Uwagi o wielkiej jego godności, zachęta do szczególnej w jego pośrednictwo ufności, z przytaniem niektórych na cześć jego ćwiczeń pobożnych. **Wydanie drugie**, z ryciną św. Józefa 30 k.  
(4-5) — 1538 —

Nakładem  
Księgarni i Składu Nut  
MUZYCZNYCH

## GUSTAWA SENEWALDA

przy ulicy Miodowej Nr 482 (4).

w y s z ł o:

## Lewandowski MIŚ-MAZUR

ofiarowany J. O. Xięciu M. Woronieckiego, cena egzemplarza kop. 22 1/2. Tutzież  
**Ś. p. St. Moniuszki**  
**CI-PANIE** polonez  
z opery **Verbum nobile** grywany na koncertach w Reursie Obywatelskiej, cena egz. kop. 52 1/2, nabyć można we wszystkich Księgarniach w kraju i zagranicą.  
(3-3) — 2171 —

## W Księgarni CELSA LEWICKIEGO

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 410, dostać można następujących dzieł po cenach niższych:

Czytania wieczorne. Niedole i pociechy, wystawiające przygody i cierpienia dwojga sierot, przez chciwość i intrygi wytrąconych z domu rodzicielskiego p. Smitha, cena 90 kop., zniżona na 50 kop.

Listy moralne, poświęcone młodemu pokoleniu Polak, przez autorkę wspomnień z lat dziecińczych, napisane, cena 75 k. zniż. na 40.  
Cywilizacja Europejska w stosunku do Chrystyanizmu, przez Laforeta, cena 75 k. zniż. 40.  
Historja 26 męczenników Japońskich za wiarę Chrystusową w XIX wieku umęczonych, których kanonizacja odbyła się w Rzymie w dzień Zielonych świątek 1862 r., cena 30 kop. zniż. na 20.

Augustyn albo potęga wiary kat lickiej z francuzkiego na polski, przez Jadwigę przełożona, cena 60 kop. zniż. na 30.

Deklamator Polski. Wybór celniejszych utworów literatury krajowej dla użytku młodzieży, zastosował Dr. Fil. Fr. H. Lewestam, cena 60 k. zniż. na 20.

Słownik Łaciński Grecko-Polski, A. Woelke, zniż. na 1 rubla.

Taż Księgarnia posiada znaczny wybór książeczek do nabożeństwa oprowanych, oraz wszelkie nowości, a także Atasy, Mappy i książki szkolne.  
(2-3) — 2239 —

Potrzebne są

## PANNY

do magazynu Kapeluszy męskich **Izydora Merry**, Krak.-Przedm Nr 417 (19). — 2341

## PANNY

kompletnie uzdatnione w robocie Strojów, kroju Sukien, szyciu na maszynie i podręczne, potrzebne są zaraz do Magazynu W. A. Jaworskiej. Marszałkowska Nr 63.  
(1-1) — 2432 —

W dniu 22 Marca (3 Kwietnia) 1873 roku o godzinie 2-giej po południu sprzdana zostanie w Trybunale Cywilnym w Warszawie w Wydziale II, przed W-nym Kazimierzem Szreder, Assesorem tegoż Trybunału przez publiczną licytację

## OSADA MŁYNARSKA

wieczysto-czynszowa w dobrach Gałkowie, Powiecie Górno Kalwaryjskim Gubernji Warszawskiej położona, gruntu ornego dzies. 15 (mórg 30) miary nowo-polskiej mająca, łąk dzies. 3 1/2 (mórg siedm), ogrodów 1/2 dzies. (mórg jedną) mająca, z młyną wodnego składającą się. Licytacja zaczyna się od summy rs. 7452 kop. 65, jako szacunku przez biegłych wykrytego. Na wadium złożyć należy summe rs. 750 w gotowiznie z wyłączeniem wszelkich wartości papierowych. Bliższe objaśnienia i warunki przejrzane być mogą w Kancelacji W. Pisarza Trybunału Wydziału II i u podpisanego sprzedającego powierzonego Obr. n-y w Warszawie przy ulicy rynek Nowego Miasta Nr 310/11 zamieszkałego.  
(1-3) — 2448 — **Izydor Karwicki, Patron.**

**Rodowity Anglik**, posiadający język angielski, ruski, niemiecki, francuzki, nauki klasyczne i matematykę w wysokim stopniu, jest zaraz do umieszczenia w rekomendacji gubernatorów i gubernantek, na ulicy Niecałej u p. **Witkowskiej** Nr 10 parter; tamże są zaraz do umieszczenia 2 młode rodowite **Paryżanki**. — 2043 — (6-6)

## Potrzebni są dwaj UCZNIOWIE,

jeden do **Magazynu**, a drugi do **Pracowni** ubiorów kościelnych Tomasza Strakacz, przy ulicy Miodowej Nr 485.  
— 2467 — (1-3)

Do dóbr Ziemięskich Kostrzyn, w Gub. Radomskiej mających włók 40, w tem ornego włók 18, poszukiwany jest zaraz lub od Ś-go Jana r. b. **RZADCA** z kaucją rs. 3,000, której daje się bezpieczeństwo na 1-szy numer hypoteki. Pensja roczna wraz z procentem naznaczą się rs. 400, oraz tantjeme 10% i potrzebną ordynarję. Wiadomość w Warszawie róg ulicy Dzikiej i Gesiej Nr 26 nowy, w oficynie Nr 22, mieszkania u Taubenhause, na miejscu zaś, listownie przez Radom i Potworów.  
(1890-8-6)

## OSOBA

przybyła z prowincji, umiejąca dobrze czytać, pisać i rachować, oraz rozmówić się o kolwiek po niemiecku, poszukuje miejsca Sklepowej. Wiadomość przy placu Wareckim, gdzie Poczta konna u Witowskiego.  
— 2236 — (3-3)

## PANNY

uzdolnione, pod ręczne i do nauki, potrzebne są do pracowni sukien damskich, przy ulicy Bieleńskiej Nr 6  
— 2472 — (1-3)

## PANNY

uzdatnione do szycia Sukien i podręczne, potrzebne są zaraz. Ulica Niecała Nr 7 nowy, 4 mieszkania, 1 sze piętro. — 2471 — (1-2)

Potrzebne są

## PANNY

uzdatnione w szyciu krawieczyzny ręcznie, od 1 Kwietnia b. r. Wiadomość pod Nrem 47 nowym, Krakowskie-Przedmieście, na 1 piętrze. 2459 - (1-1)

Potrzebne są

## PANNY

do Okryć i Sukien, uzdatnione, podręczne i do nauki. Wiadomość przy ulicy Nowe Miasto, Nr 27 nowy, na dole od frontu.  
— 2427 — (1-1)

## Wdowa młodych lat

odebrała wykształcenie w **Białostockim Instytucie**, życzy sobie dostać miejsca kompanionki, albo jechać za granicę bez pensji. Hotel Europejski Nr 20. — 2275 — (3-3)

